Miscedantia, Zwist, Streit, Stat. crim. Riper. c. 175 (D.). Vgl. Mesleia und Misclantia.

Miscella, s. Mesleia.

Miscellio, qui novit artem miscendi diversos cibos vel potus (Jo. de Jan.); miscelliones, qui non certae sunt sententiae, sed variorum mixtorumque judiciorum (Festus).

Miseere, 1) ein Zwiegespräch führen (miserere sermones), Capit. Caroli M. an. 789. c. 10: „Praecipimus ut episcopi vel abbates non vadant per casam miscendo.“ — 2) Sich einmischen, Gregor. M. Epist. lib. 7. Ind. I. ep. I.; Gregor. Turon. 6. 11; Edict. Rothar. 59. 3. — 3) Wein oder ein anderes Getränk einschenken, namentlich mit Wasser gemischten Wein (mixtum), Pez. Aneid. T. VI. P. I. col. 119.

Misector, für mistor, Mabillon. Museum Ital. I. 289. col. 2.

Mischea, Moschee, Act. SS. Apr. I. 55.

Mischenninge, s. v. w. Misfening.

Mischinus, mezquinus, vielleicht s. v. w. das deutsche „Armer Mann“, Catel. Hist. Comit. Tolos. p. 93: „Cum omnibus decimis suis, cum villis et mansis, — et cum omnibus hominibus et mischinis suis, et posteritate illorum.“ Urf. von 1070 (D.): „Dicentes quod habebant de illos grande damnum et malefacturia in ecclesiis et meskinos.“ Ferner in e. v. D. angef. Urf.: „Senior Lope — misit omnem radicem suam quam habebat in villa, quae dicitur Soles, etiam et mezquinos quos ibi habebat, ad monasterium B. Mariae de Irao.“

Mischitae, monilia, i. e. ornamenta colli (Mamotrect. ad Cantic. c. 7).

Mischypaternoſter, Rosenkranz aus Mistelholz, D. Rulands Handl.-Buch S. 5: „Item Haimr. von Pödel — t' (Diese Abkürzung t' zeigt das Debet an) 70 reinisch gulden umb mischypaternoſter.“ Sonst Mischlin paternoster daselbst öfters.

Miseitare, miscere, Marten. Rit. ant. Eccl. p. 176.

Misela, s. Mesleia.

Miselantia, s. v. w. Miscedantia, Stat. Manuale lib. I. cap. 17 und 56.

Miseravatio, ungerechte Forderung, s. Cravare.

Misculare, mescolare, miscere, Edict. Pistense c. 23; Stat. Riper c. 225. — Auch misculatio kommt vor, eben so commisculare, Capit. Caroli C. 16. 7: „Qualisunque de vobis tali modo in isto facto commisculatus est;“ 25. 8: „Ut rex Christianus cum rege regum Christo concordet, et alienae perditioni se non commiscalet.“

Misculus, μικρός (Gl. Lat. Graec. D.).

Misdicere, verleumden, schlecht von Jemand reden.

Misdocere, falsch unterrichten, Irrthümer lehren (Leg. Alstedii).

Misele, in e. Urf. v. 1460 (D.): „Georgius supplicant unum magnum ictum in spatulis dedit; et alium super suum misele, et plures ictus —.“ Vgl. Milienda.

Miseleum, vielleicht für mausoleum, in d. Act. SS. Aug. IV. 760.

Miselsüchtig, meselsüchtig, aussäzig, Nichtsteig Lehrt. 28. § 5: „So vrage de ander, sint blinden stummen lamen meselsuchtigen alwyl unde dwerge nicht lenerven — sin —.“ Vgl. Mesellus.

Miselsucht, Meselsucht, der Aussatz, Rheter. Vorrede zum Sächs. Landr. 234:

„alle de unrechte varen  
unde werben an dissem buche  
den sende ich disse vluche,  
unde de valsich bir zu scriben  
de meselsucht müze in bestiben.“

Vgl. Mesellus.

Mesellus, aussäzig, Matth. Paris. an. 1254: „Ecclesiae S. Juliani ubi miselli, et ecclesiae S. Mariae de Pratis, ubi misellae vix habent vitae necessaria.“ Urf. v. 1163: „Assignati sunt sex illi denarii misellis de Mileduno semper habendi in festo S. Remigii.“ — Misellaria, Krankenhaus für Aussäzige.

Misellinus, s. v. w. Misellus, b. Raban. Maurus.

Miserabiles personae, arme Leute, auch miseri homines, im Cod. Justin. und Theodos. Stat. Vercell. lib. I. fol. 7: „Item quod potestas sive rector teneatur eligere unum judicem Vercellarum qui — consilium et patrocinium prestabit — viduis et orphanis, pauperibus et aliis miserabilibus personis que propter paupertatem — non erunt sufficientes ad expensas in ea faciendas.“

Miserabilia loca, Armenhäuser, Pflegehäuser, Urf. Phil. v. Frankf. v. 1320 (D.).

Miserabilitas, 1) commiseratio (D.). — 2) Miseria, Concil. Hispan. III. 666.

Miseratio, 1) ein freiwillig gegebenes Almosen oder Geschenk, eine aus Mitleid ertheilte Gabe, Russ. Presb. in Psalm. 50. Vgl. Merces. — 2) Das Gebet, welches zu bestimmten Zeiten für einen Verstorbenen gesprochen wird, Acher. Scieil. IX. 12. — 3) Miseratione divina, eine Formel, welche sowohl die Bischöfe als die Äbte von sich gebrauchten. — 4) Miseratio sacerdotalis, vielleicht die Absolution.

Miseria, commiseratio.

Misericordia, 1) Gnade, guter Wille, L. Bajuvar. 14. S. n. 2: Concil. Remense II. can. 43. — 2) Misericordiae memoria, nach den Annal. Benedict. III. 604 servitium perpetuum pro defunctis. — 3) Misericordia, das, was den strengen Ordensregeln zuwider den Mönchen an Speise, Getränken, Kleidung usw. gestattet wird, Ordeorie, Vital. lib. 13; Udalrici Consuet. Cluniac. lib. 3. c. 8. 11 und 29; Monast. Angl. I. 149, wo misericordiae regulares vorkommen. — 4) Erbarmen, Mitleid, Nachsicht, Gnade überhaupt. — 5) Gewisse neben den Betstühlen angebrachte Säge, auf welchen während des Gottesdienstes die Kranken und Schwachen sich niederlassen dursten, S. Willielmi Consuet. Hirsaug. 2. 2: „Primum in eccllesia quamdiu scilla pulsatur ante

Nocturnos, super misericordiam sedilis sui, si opus habet, quiescit.“ Stat. Ord. de Sempringham p. 721: „Facta oratione super formas aut misericordias, si tale tempus fuerit, signantes se inclinent. — Et tunc prosteruntur super formas, vel si tale tempus fuerit, inclineat, et post residente super misericordias.“ Stat. Ord. Cartusiensis: „Item tunc stant in sedibus suis versa facie ad altare, donec ad misericordias, vel super formulas, prout tempus postulat, inclinent. — In festis 12 lectiorum ad misericordias inclinamus, omni vero alio tempore procumbimus super formulas.“ — 5) Die Aula des Klosters, Chron. Beccense an. 1452: „Tabulas in aula quae dicitur misericorde, fecit rectorum.“ — 6) Jede nach dem Ermeßen des Richters verhängte Strafe, welche durch kein bestimmtes Gesetz angedroht ist, die also von der Willkür des Richters abhängt, aber gewöhnlich verbältnismäßig milde ausfiel, Th. Blount Nomolex. Angl.: „Est misericordia domini regis, qua quis per juramentum legalium hominum de viceneto, eatenus americiandus est, ne aliquid de suo honorabili contencimento amittat. — Muleta lenior sie dicta quod levi-sima imponitur misericordia; graviores enim muletas Finas vocant, atrocissimas Redemptiones.“ Leg. Kanuti Reg. Angl. c. 74: „Si quis ordinis infrastructam faciat, emendet secundum ordinis dignitatem wera, vita et omni misericordia.“ Leg. Burgor. Scoticor. c. 131: „Vir suus non tenetur respondere, neque de misericordia, neque de petitione partis adversae.“ Urkunde Edw. I. von England von 1283 b. Rymer. II. 258: „Perdonavimus etiam ei misericordiam ad nos spectantem pro usurpatione sua praedicta.“ Dass auch diese Gerichtsbarkeit selbst, so wie die Kosten derselben, dadurch bezeichnet sind, scheint, wie aus Obigem, so auch aus folgenden Stellen hervorzugehn, wo die Formel in misericordia regis oder vicecomitis esse, darauf hindeutet, Bracton. 4. I. c. 10. §. 8; Roger. Hoveden p. 783; Glanvillia 9. 10: „Adversa pars — in misericordia vicecomitis erit, quia generaliter veram est, quod de quolibet placito, quod in comitatu deducitur et terminatur, misericordia quae inde provenit vicecomiti debetur. Quae, quanta esse debet, per nullam assissam generalem determinatum est, sed pro consuetudine singulorum comitatuum, debetur in quodam comitatu plus, in quodam minus.“ Dasselbst 9. I. §. 8: „misericordia domini.“ — 7) In misericordia ponit, muletam aut poenam arbitrio judicis incurrit, Monast. Angl. II. 16; Bracton. 102. 103. — In misericordia regis corpus ejus erit, in d. Leg. Edw. Confess. c. 12. — 8) Communis misericordia, vielleicht eine einem ganzen Orte, einer ganzen Gemeinde auferlegte Buße, Monast. Angl. I. 976: „Ac de murdro, et de communi misericordia quando configerit, videlicet comitatus et hundredi eorum nobis vel aliquibus justitiariis nostris —.“ Pag. 669: „Et sint quieti de seyris [styris?] et hundredis — et de turno vicecomitum et de communis misericordia comitatus, et hundredi, et de opere castellorum et pontium —.“ — 9) Misericordiam postulare, um Aufnahme in einen geistlichen Orden bitten (Stat. Cartus.). — 10) Misericordiam facere, poenitentiam regularem imponere (D.), Chron. Mellic. p. 438: „Fecimus misericordiam abbati post visitationem, et cum jam recipere deberemus resignationem, defecimus in notario.“ — 11) Misericordia, jedes nach freiem Ermeessen oder Willkür eines Berechtigten auferlegte Buße, Monast. Angl. I. 938: „Concedimus etiam — eisdem

misericordiis in perpetuum.“ Dass misericordiae abbatii et monachis — quod sunt quieti de omnibus comitatus, vicecomitum, praepositorum hundredorum etc., daz. II. 184. 288. — 12) Almosen, Achery Spicil. X. 439. — 13) Kurzes Schwert, Dolch, Gaufrid: Vosiensis Chron. I. 44: „Cumque se ad muli pedes inclinaret, abstracto Burgensis gladio, qui misericordia vocatur, crudeliter militi infixit.“ Lambert, Ardensis: „Manus in eum injecerunt, et extractis patulis [spatulis] sive misericordiis, immisericordissimi eum immisericorditer jugulaverunt.“

Misericordiosus, misericors.

Misericorditer, 1) aus Gnade, per indulgiam, Achery Spicil. II. 396. — 2) Misericorditer conversari, von Menschen, sich in der Aula (s. Misericordia) aufzuhalten.

Misericordia, ein Unrecht, eine Beschädigung, wodurch jemand miser wird, Lam. Delic. Erudit. III. 291: „Et licet de ceteris ipsorum sceleribus sub silentio et dissimulatione taceatur ad praesens, multa misera gravissima, quae nullatenus videntur posse tergiversatione caelari, graviter commiserunt.“

Miserevenire, Mislingen haben, einen Fehlenschlag haben, mit einem Beweise durchfallen, Leg. Kanuti Reg. c. 78 und 83, und Leg. Henrici I. Angl. c. 92.

Misfacere, misfacere, etwas unrichtig machen, ein Unrecht begehen; eben so misfacere se, sich durch Begehung eines Unrechts schuldig machen. Vgl. Misfacere.

Misfakel, Missakel, Meßgewand, Urk. von 1394: „Item 2 Mark in de kerken te eynen Misfakel.“

Misia, 1) Geldanlage, Ausgabe, Baluz. Hist. Arvern. II. 425. — 2) Steuer, Auflage, Baluz. Misc. VII. 301. Vgl. Mesio. — 3) Schiedspruch, Gutachten. Vgl. Misa.

Misiuslae, *μισητ.λατ.* canices (Suppl. Antiquar.).

Miskeunninga, variatio loquela in curia (Brompton). Loquela, idem quod crusa, placitum, juris sui persecutio judicialis. Ita variare loquela dicitur, qui aliud petit, quam quod initio et in prima litis contestatione petierat, vel qui in prosecutione juris sui non sibi constat (D.), Leg. Henr. I. Angl. c. 2: „Et amplius non sit miskunninga in Hastenge, neque in Falkesmate, neque in aliis placitis infra civitatem;“ c. 22: „Ut qui in praefectura vel qualibet potestate constitutus saepe differt exigere, dum licet, quod saepe cum labore, frustraque prosequitur destitutos; transiunt autem in mislocutione miskunninge, quae magis inhorruit in Londonea.“ Mislocutio ist hier s. v. m. miskunning. In denselben Gesetzen c. 12: „Miskeunning, iniqua et injusta in jus vocatio; inconstanter loqui in curia, vel invariare.“ — Auch das Verbot solcher miskunning und die Jurisdiction für solche Fälle, Madox Formul. Angl. p. 45; Monast. Angl. II. 134. 827; Suppl. ad Miraeum p. 13. col. 2.

Mislata, mislea, s. Mesleia.

Mislocutio, s. Miskeunninga.

Mismalva, s. Bismalva.

Mismorbia, s. Millemorbia.

Misnenses grossi, in einer Urk. v. 1386 bei Schlegel p. 58 (und vgl. p. 68).

Misoelus, vielleicht für missellus, das Diminutiv von Missus (s. d.), Marten. Anecd. IV. 7: „sesteris vero diebus paximati panis mensura, et misoclo parvum impinguato.“

Mispartistae, Vicarien, Hulfspriester, auch Portionarii (D.).

Misprendere, sich gegen Jemand vergehen,  
Capit. Caroli C. tit. 27.

Misprisio, im englischen Recht, si quis aliquem feloniam perpetrasse cognoscet, eumque regi vel magistrati non patesfaciat (D.).

Missa, 1) für misia, impensa, Perard. Burgund. p. 336. — 2) Irrthum, Irrung, vgl. Misericordia. — 3) Missa, für dimissio, und b. Cassian. de Coenob. Instit. für dimissio fratrum peracto officio, s. lib. 2. c. 7: „Finito psalmo, non statim ad incurvationem genuum corrumpt, quemadmodum facimus in hac regione nonnulli, qui neendum bene finito psalmo, in orationem procumbere festinamus, ad celeritatem missae quantocius properantes;“ c. 13: „Quare post missam nocturnam dormire non oporteat;“ c. 14: „Post orationum missam unusquisque ad suam celiam redeat;“ lib. 3. c. 5: „Missa canonica celebrata, usque ad lucem post haec vigilias extendunt;“ c. 7: „It. qui in Tertia, Sexta vel Nona, priusquam psalmus coepit finitur, ad orationem non occurrit, ulterius oratorium introire non audet, nec semet ipsum admiscere psallentibus: sed congregationis missam, stans prae toribus praestolatur, donec egredientibus cunctis submissa in terram poenitentia, negligentiae sua vel tarditatis impetrat veniam;“ c. 8: „Post vigiliarum missam.“ In diesen Stellen ist missa die Entlastung der Versammlung aus dem Gottesdienste. Daher die Formel: Ite, missa est, für missio oder dimissio vobis indicatur; denn, heißt es bei Avitus Viennens. Epist. 6: „in ecclesiis, palatiisque, sive praetorii, missa fieri promuntur, cum populus ab observatione dimittitur.“ Lauthprand. 5. 9: „Moris itaque est, hoc post matutinum diluculum mox omnibus patere; post tertiam vero diei horam, emissis omnibus, dato signo, quod est Mis, usque in horam nonam cunctis aditum prohibere.“ — 4) Das Messopfer der katholischen Kirche, Baron. an. 34. n. 60 u. A. (Bisweilen aber auch jeder Gottesdienst in einer Kirche), S. Caesarii Regula ad Monach. c. 20: „Vigilias, a mense Octobri usque ad Pascha, duos nocturnos faciant, et 2 missas. Ab una missa legat frater solia tria. et orate.“ Cap. 21: „Omni dominica 6 missas facite. Prima missa semper resurrectione legatur, dum resurrectio legitur, nullus sedeat. — Perfectis missis dicite matutinos.“ S. Isidor. in Regula c. 7 (D.): „In quotidianis officiis vigiliarum primum tres psalmi canonici recitandi sunt, deinde tres missae psalmorum, quarta cantorum, quinta matutinorum officiorum. In dominicis vero diebus, vel festivitatibus martyrum, solemnitatis causae singulare addantur missae.“ Marten. Aneed. IV. 1271: „Ad missas matutinales dicatur totum neuma in fine responsori.“ — 5) Missale officium, besonders den Morgenottesdienst bedeckend, in Baluz. Miscell. III. 49: „Constituit etiam ut jam dicti canonici pleniter et decenter venirent — ad vesperas et vigilias jam dictae festivitatis et dedicationis domini salvatoris et ipsius monasterii ecclesiae, in qua tam vespertinale quam matutinale seu missale officium dedicationis ecclesiae — agatur.“ Cassian. Instit. 2. 13: „Quare post missam nocturnam dormire non oporteat.“ Und in vielen anderen Stellen. — 6) Missam amittere, bei der Messe nicht zugegen sein, die Messe versäumen, Achery Specil. II. 517. — Missas reddere, einer Kirche, die mit dem Interdite belegt war, die Wiederaufnahme des Gottesdiensts gestatten, Murator. XI. 63: „Et die praedicta redditiae fuerunt mis-